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SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA DEL ESTADO DE YUCATAN
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION
LICITACION PUBLICA PRESENCIAL NO. LIC-GEY-~SSP-026/2021

V] CLARACI|ONES

ACTA DEL EVENTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA Y At PLIEGO DE BASES DE LA LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL NUMERD LIC-GEY-SSP-026/2021, QUE EFECTUA LA SECRETARIA DE SEGURIOAD PUBLICA DEL ESTADO DE YUCATAN,
A TRAVES DE LA DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION PARA LA ADQUISICION DE “MASCARILLA PROTECTORA CUBREBOCA”,
CON RECURSOS PROVENIENTES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATAN PARA EL EJERCICIO
FISCAL 2021 CORRESPONDIENTE AL DECRETO NUMERO 332/2020, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADODE
YUCATAN EL DiA 30 DE DICIEMBRE DE 2020, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 2, FRACCION il. INCISO B OE
LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO.

EN LA CIUDAD DE MERIDA, CAPITAL DEL ESTADO DE YUCATAN, MEXICO, SIENDO LAS DOCE HORAS DEL DIECIOCHO BE JUNIO DE DOS
MIL VEINTIUNO, SE REUNIERON EN LA SALA DE CAPACITACION DE LA PLANTA BAJA DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA,
UBICADA EN KILOMETRO 45 ANILLO PERIFER[CO TABLAJE CATASTRAL 12648, CARRETERA POLIGONO-CAUCEL, SUSULA-XOCLAN
"S", CODIGO POSTAL 97217, MERIDA, YUCATAN, MEXICO, LAS SIGUIENTES PERSONAS: LICENCIADO LUIS ALBERTO PINZON SARABIA
DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION, LICENCIADO JOSE RENE GUZMAN SALCIDO JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ALMACEN Y
ACTIVO FIJO, CONTADOR PUBLICO ALICIA ANAIS PUERTO PADILLA JEFE DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS, CIUDADANO JOSE
HUMBERTO DURAN CITUK JEFE DEL DEPARTAMENTG DE CONTROL PRESUPUESTAL, CIUDADANA BEATRIZ EUGENIA GUZMAN
GONZALEZ JEFE DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, LICENCIADA GUADALUPE DEL ROSARIO GONZALEZ CHAN EN
REPRESENTACION DE LA DIRECCION JURIDICA Y EL LICENCIADO JESUS IVAN FLORES CUYTUN CCORDINADOR DEL DEPARTAMENTO
DE COMPRAS; TODOS DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA, FUNCIONARIOS PUBLICOS INVITADOS Y REPRESENTANTE DE LA
EMPRESA LICITANTE ASISTENTE, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS FIGURAN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA.

CONEL FIN DE LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA BE ACLARACIONES RELATIVA A LA LICITACION PUBLICA PRESENCIAL NO Lic-
GEY-SSP-026/2021, REFERENTE A LA ADQUISICION DE. “MASCARILLA PROTECTORA CUBREBOCA®, FUERON DEBIDAMENTE
INFORMADAS DE LA CELEBRACIGON DE ESTE ACTO E INVITADAS AL MISMO, LAS DEPENDENCIAS QUE A CONTINUACION SE
MENCIONAN:

DEPENDENCIA o REPRESENTANTE

SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS NO ASISTIO
SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL. NO ASISTIO

ORGANO DE CONTROL INTERNO SSP

(SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL) NOASISTIO

. COMO ACTO INICIAL, EL LICENCIADO LUIS ALBERTO PINZON SARABIA, QUIEN PRESIDE ESTE EVENTO, ESTANDO FACULTADO EN
TERMINOS DEL ARTICULO 249 FRACCIONES VI, VI Y XXXIlI, ARTICULO 11 FRACCION It Y X! DEL REGLAMENTO DEL CODIGO DE LA
ADMINISTRACION PUBLICA DE YUCATAN, ASi COMO EN EL ACUERDO SSP 02/2019 PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DEL ESTADO EL
TRECE DE SEPTIEMBRE DOS ML DIECINUEVE; DIO LA BIENVENIDA A TODOS t.0S PRESENTES, DECLARANDO COMO FORMALMENTE
INiCIADO EL PRESENTE ACTO.

SEGUIDAMENTE SE ENUNCIA A LOS LICITANTES QUE RESPONDIERON A LA CONVOCATORIA Y ABQUIRIERON BASES:

NO. . NOMBREQF RAZON SOCIAL
L COMPANIA LATINOAMERICANA S.A. DE C.V.
2. GLOBALIZADORA DE PRODUCTOS DE CONSUMO EFECTIVO S.A.DEC.V.

A CONTINUACION SE PROCEDIO AL PASE DE LISTADE LA EMPRESA LICITANTE QUE SE PRESENTA A ESTA JUNTA DE ACLARACIONES
SIENDO EL SIGUIENTE:

NO. Nﬂﬂ%@ll&‘bﬁRAZ@@pCIAL
1 GLOBALIZADORA DE RROBUCF 0S fJE CONSUMO EFECTIVO S.A. DEC.V.
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A CONTINUACION EL LICENCIADO LUIS ALBERTO PINZON SARABIA CEDE LA PALABRA A LA CONTADOR PUBLICO ALICIA ANAIS
PUERTO PADILLA, QUIEN MANIFIESTA LO SIGUIENTE:

DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL MUMERAL 2 GENERALES, FRACCION I PARA LOS PARTICIPANTES DE LAS BASES DEL
PRESENTE PROCEDIMIENTO LICITATORIO, QUE A LETRA DICE:

LA “CONVOCANTE” PODRA REALIZAR MODIFICACIONES A LA CONVOCATORIA Y/0 LAS BASES, DEBIENDO NOTIFICAR A TRAVES DE
LOS MISMOS MEDIOS UTILIZADOS PARA SU PUBLICACION, POR ESCRITO O POR MEDIOS DE COMUNICACION ELECTRGNICA A CADA
"LICITANTE", SEGUN SEA EL CASO, A FIN DE QUE CONOZCAN DE MANERA ESPECIFICA LAS MODIFICACIONES REALIZADAS. NO SERA
NECESARIA LA NOTIFICACION A QUE SE REFIERE ESTE PARRAFO, CUANDO LAS MODIFICACIONES DERIVEN DE LA O LAS JUNTA(S)
DE ACLARACION(ES). EN ESTE SUPUESTO LAS MODIFICACIONES DEBERAN CONSTAR EN EL ACTA QUE SE LEVANTE PARA TAL
EFECTO Y SERAN DE CARACTER OBLIGATORIO PARA TODOS LOS LICITANTES, QUIENES DEBERAN TOMAR EN CUENTA DICHAS
MODIFICACIONES AL MOMENTO DE FORMULAR SU PROPOSICION. LAS MODIFICACIONES NO CONSISTIRAN EN LA SUSTITUCION O
VARIACION SUBSTANCIAL DE LOS BIENES REQUERIDOS ORIGINALMENTE, NI EN ADICION DE OTROS BE DISTINTOS RUBROS O EN LA
VARIACION SIGNIFICATIVA DE SUS CARACTERISTICAS. DICHAS MODIFICACIONES, SIEMPRE QUE ELLO NO TENGA POR OBJETO
LIMITAR EL NUMEROQ DE LICITANTES, PODRAN SER EN LOS PLAZOS U OTROS ASPECTOS ESTABLECIDOS EN LAS BASES DE
LICITACION PUBLICA PRESENCIAL, Y PODRAN REALIZARSE A PARTIR DE LA FECHA EN QUE SEA PUBLICADA LA CONVOCATORIA
HASTA EL DIiA DE CELEBRACION DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A TRAVES DE LOS MISMOS MEDIOS UTILIZADOS PARA SU
PUBLICACION O, EN SU CASO, EN LA PROPIA JUNTA DE ACLARACIONES. EN ESTE TENOR, LA "CONVOCANTE" REALIZA LAS
SIGUIENTES PRECISIONES:

PRECISION i: LA "CONVOCANTE" ACLARA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES EN EL PROCEDIMIENTO SOBRE LA VERIFICACION
MENCIONADA EN EL ULTIMO PARRAFO DE LA CEDULA 19 “CAPACIDAD DE RESPUESTA INMEDIATA Y ENTREGA DE LOS BIENES® LA
CUAL SE BASARA EN LA VERIFICACION DE EXISTENCIA FiSICA DE LOS BIENES LICITADOS (PRUEBA DE VIDA), QUE SE LLEVARA A
CABOEN £L ACTO DE APERTURA DE OFERTAS.

PRECISION 2: DERIVADO DE RECOMENDACIONES DE LA SECRETARIA DE LA CONTRALORIA GENERAL NO SERA OBLIGATORIA LA
PRESENTACION DEL REQUISITO 9. ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA ANTE FEDATARIO PUBLICO Y COPIA SIMPLE DEL PROVEEDOR
ENLISTADO EN EL SISTEMA DE COMPRAS DEL ESTADC DE YUCATAN ANTE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS,
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2018-2024.

PRECISION 3: NUMERAL 2 FRACCION I. ACREDITACION, DOMICILIO, FECHA Y HORA DE LOS ACTOS, INCISO D, SALVO QUE NO FUESE
FACTIBLE LA REALIZACION DEL FALLO EN LA FECHA ESTABLECIDA SE REALIZARA DENTRO DE UN TERMING QUE PODRA EXCEDER DE
TREINTA DIAS HABILES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE CELEBRACION DEL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS, DE CONFORMIDAD
AL ARTICULO 24 PARRAFO TERCERQ DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS
CON BIENES MUEBLES:

PRECISION 4: DERIVADO DE RECOMENDACIONES DEL ORGANO DE CONTROL INTERNO, RESPECTO AL NUMERAL 2 FRACCION X.
CONDICIONES PARA LA PRESENTACION DE LA GARANTIA OE SERIEDAD DE PROPOSICIONES DEL “LICITANTE", EN EL PENULTIMO
PARRAFO DE DICHO APARTADG SE SENALA:

"LAS GARANTIAS DE SERIEDAD DE LAS PROPUESTAS OFRECIDAS POR LOS LICITANTES NO SELECCIONADOS PODR/-'\[\! SER DEVUELTAS
AL CONCLUIRELACTODE FALLO, SALVG LADE AQUEL A QUIEN SE HUBIERA ADJUDICADO EL CONTRATO, LA QUE SERA RETENIDA HASTA
EL MOMENTO EN QUE DICHO "LICITANTE" HAYA CUMPLIDG CON EL REQUISITO INDICADO EN EL PARRAFO INMEDIATO ANTERIOR".

NO OBSTANTE, LA CONVOCANTE ESTABLECE QUE LA DEVOLUCION DE DICHAS GARANTi{\S SE REALIZARA EN UN LAPSO POSTERIOR A
LOS 10 DIAS NATURALES DESPUES DE LA FECHA DEL FALLO DE LA PRESENTE LICITACION, Y MEDIANTE SOLICITUD QUE POR ESCRITO
REALICEN LOS LICITANTES PARA TAL EFECTO.

TAL Y COMO SE SENALA EN EL NUMERAL 2, FRACCION II, INCISO B PARRAFO CUARTO DE LAS BASES DE LICITACION PUBLICA
PRESENC!AL NUMERO LIC-GEY-SSP-026/2021, PARA SER CONTESTADAS LAS SOLICITUDES DE ACLARACIONES, LOS LICITANTES
INTERESADOS DEBIERON HABER PRESENTADC SU SOLICITUD DE ACLARACION, TENIENDO COMO LIMITE VEINTICUATRO HORAS
ANTES DEL PRESENTE ACTO, ACLARANDO QUE LA FECHA Y HORA LIMITE FUE EL DiA DIECISIETE DE JUNIO DE DOS MIL VEINTIUNO A
LAS 12:00 HORAS.
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EL “LICITANTE" QUE CUMPLIO EN TIEMPO Y FORMA CON LA ENTREGA DE SUS PREGUNT/{S FUE EL SIGUIENTE:

- [No. NOMBRE 0 RAZON SOCIAL : ENTIDAD FEDERATIVA !

1 GLOBALIZADORA DE PRODUCTOS DE. CONSUMO EFECTIVO S.A.DEC.V. YUCATAN ‘*

EN CUMPLIMIENTO A LAS REFERIDAS BASES, SE PROCEDIO A LA LECTURA DE LA SOLICITUD DE ACLARACION RECIBIDA, CUYAS
PREGUNTAS FUERON TRANSCRITAS INTEGRAMENTE CON EL NOMBRE DEL “LICITANTE” QUE LAS FORMULA, ASI COMO SUS
RESPECTIVAS RESPUESTAS, ANEXANDOSE AL EXPEDIENTE DE ESTA LICITACION EL ESCRITO ENTREGADO DEBIDAMENTE
RUBRICADO.

ACONTINUACION SE HACEN CONSTAR LAS PREGUNTAS RECIBIDAS:
* GLOBALIZADORA DE PRODUCTOS DE CONSUMO EFECTIVO S.A.DEC.V.

1. EXISTE ALGUN MODELO ESPECIFICO PARA OFERTAR? .
RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE LA MASCARILLA PROTECTORA (CUBREBOCA) DEBERA SER KNGS.

2. ;ELCUBREBOCA(MASCARILLA PROTECTORA)DEBE SER BICAPA O TRICAPA? .
RESPUESTA: SE ACLARA AL "LICITANTE” QUE LA MASCARILLA PROTECTORA (CUBREBOCA) DEBERA SER KN95 CONTAR CON §
CAPAS DE PROTECCION'Y FILTRACION REFORZADA.

3. (ELCUBREBOCA DEBE SERDESECHABLE?
RESPUESTA: ES CORRECTO LAS MASCARILLAS PROTECTORAS (CUBREBOCAS) DEBEN SER DESECHABLES.

4. ;EL CUBREBOCA DEBE TENER UN GRAMAJE ESPECIFICO? )
RESPUESTA: SE ACLARA AL “LICITANTE" QUE NO SE CUENTA CON UN GRAMAJE ESPECIFICO.

DE L.O ANTERIOR, UNA VEZ FINALIZADA LA LECTURA DE LA PRECISION Y ACLARACIONES CORRESPONDIENTES SE HACE CONSTAR
QUE DE ACUERDO CON LO ESTIPULADD EN LA CONVOCATORIA 026 Y LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA
PRESENCIAL NUMERO LIC-GEY-SSP-026/2021 QUE LAS OBSERVACIONES GENERALES, ACLARACIONES, ASi COMO TODA
MODIFICACION Y PRECISION DERIVADA DEL PRESENTE ACTO, SERAN CONSIDERADAS COMO PARTE INTEGRANTE DE LAS BASES DE
LA PRESENTE LICITACION PUBLICA PRESENCIAL.

EN NUEVO USO DE LA PALABRA, EL LICENCIADO LUIS ALBERTO PINZON SARABIA REITERA A LOS LICITANTES QUE DEBERAN
APEGARSE ESTRICTAMENTE A LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION Y DE
LLAS ACLARACIONES Y/0 MODIFICACIONES CONTENIBAS EN LA PRESENTE ACTA, ASi COMO LEER CUIDADOSAMENTE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, VIGENTE EN EL ESTADO
DE YUCATAN, DEMAS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES Y EN VIGOR, ESTO A FIN DE EVITAR CAER EN ERRORES QUE PUDIERAN
DESCALIFICAR SU PROPUESTA.

CABE RECALCAR QUE EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS ESTA PROGRAMADD PARA EL DiA 25 DE JUNIO DE 2021 A LAS 12:00
HORAS, EN LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCI_ON GENERAL DE ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA,
UBICADA EN EL KILOMETRO 45 ANILLO PERIFERICO, TABLAJE CATASTRAL 12648, CARRETERA POLIGONO-CAUCEL, SUSULA-
XOCLAN *S", CODIGO POSTAL 97217, MERIDA, YUCATAN, MEXICO. POR LO QUE SE LES EXHORTA A PRESENTARSE QUINCE MINUTOS
ANTES DEL ACTO, CON EL FiN BE LLEVAR A CABO EL REGISTRO ANTE LOS DIVERSOS PUNTQS DEL COMPLEJO DE SEGURIDAD.

HACIENDO HINCAPIE QUE LA ASISTENCIA A DICHO ACTO SERA OE CARACTER OBLIGATORIO, POR LO QUE HACE DEL CONQCIMIENTO
ALOSPRESENTES QUE EN CASO DE NO ASISTIR |.OS LICITANTES, ESTOS SERAN DESCALIFICADOS.

ASi MISMO, INDICO QUE EN CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 13 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE
SERVICIOS RELACIONADOS CON BIENES MUEBLES, VIGENTE EN EL ESTADO DE YUCATAN, EL{LOS) LiCITANTE(S) QUE RESULTE(N)
GANADORIES), DEBERA{N) ESTAR INSCRITO(S) EN EL PADRON DE PROVEEDORES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL DE LA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATAN VIGENTE PARA EL GOBIERNO ESTATAL
2018-2024, SIENDO REQUISITO INDISPENSABLE PARA LA FIRMA DEL CONTRATO QUE DERIVE DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE
LICITACION.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNION SIENDO LAS DOCE HORAS CON TREINTA
Y CINCO MINUTQS DEL MISMO DIA QUE LLEVA POR FECHA, LEVANTANDO LA PRESENTE ACTA CONSTANTE DE CINCO FOUAS PARA
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LOS EFECTOS LEGALES CONDUCENTES Y PARA DEBIDA CONSTANCIA, FIRMANDO AL MARGEN Y Al CALCE DEL PRESENTE
BOCUMENTO, LAS PERSONAS QUE EN ELLA ACTUARON, ENVIANDOSE COPIA DIGITAL MEDIANTE CORREQ ELECTRONICO A LOS
LICITANTES QUE ASi LO SOLICITEN.

| POR LA CONVOCANTE |

LIC. LUIS ALBERTO B(NZON SARABIA
DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA

C. BEATRIZ EUBENIA GUZMAN GONZALEZ LIC. JOSE RENE GUZMAN SALCIDO
JEFE DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
DE LA SECRET ARiA DE SEGURIDAD PUBLICA ALMACEN Y ACTIVO FIJO

AREAREQUIRENTE
DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA

C.P. ALICIA ANAIiS PUERTO PADILLA C. JOSE HUMB N CITUK
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE JEFE DELD ENTODE
COMRRAS _
DE LA SECRETARIA DEYSEGURIDAD PUBLICA JLICA
Y o
[ —’m
LIC. GUADALUPENDEL ROSARIO GONZALEZ CHAN LIC. JESHST Garrit RES CUYTUN
EN REPRESENTACION DE LA COORDINADOR DEL DEPARTAMENTO DE
DIRECCION JURIDICA COMPRAS ,
DE LA SECRETARIA OE SEGURIDAD PUBLICA DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA
| POR LAS DEPENDENCIAS INVITADAS |
DEPENDENCIAS _ REPRESENTANTE FIRMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y : .
FINANZAS NO ASISTIO NO ASISTIO
SECRETARIA DE LA CONTRALORIA . .
GENERAL. NO ASISTIO NO ASISTIO
ORGANO DE CONTROL INTERNO SSP ) ,
(SECRETARIA DE LA CONTRALORIA C.P. MARTIN MAY EK NO ASISTIO
GENERAL)
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ﬂ POR EL LICITANTE PARTICIPANTE | |

LICITANTE o REPRESENTANTE

GLOBALIZADORA DE PRODUCTOS DE CONSUMO
EFECTIVOS.A.DEC.V. '

C. JUAN JOSE SANSORES NIETO

ESTA HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA Y AL PLIEGO DE BASES DE LA
LICITACION PUBLICA PRESENCIAL NO. LIC-GEY-SSP-026/2021 PARA LA ADQUISICION DE "MASCARILLA PROTECTORA
(CUBREBOCAY' CELEBRADA EL DIECIOCHO DE JUNIO DEL ANO DOS MIL VEINTIUND. = == = === == = m o m oo m e e e e oo
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